Дело № 1-1238/2020

УИД 16RS0042-02-2020-010992-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 ноября 2020 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гайфутдинова Р.Г.

при секретаре Халиуллиной Г.Р.,

с участием государственного обвинителя старшего прокурора города Набережные Челны ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Галлямова В.Р., представившего удостоверение № ... и ордер № ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ..., разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 22 по судебному району города Набережные Челны от 14 декабря 2017 года, вступившим в законную силу 26 декабря 2017 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев.

23 апреля 2020 года около 22 часов 10 минут ФИО2 будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, управлял автомобилем «...» с регистрационным знаком ... до задержания сотрудниками полиции 24 апреля 2020 года около 02 часов 30 минут на дороге федерального значения ....

ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, суду пояснил, что при указанных в обвинении обстоятельствах, будучи привлечённым к административной ответственности управлял автомобилем в состоянии опьянения. В содеянном раскаивается, просит прощения.

Виновность ФИО2 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС ОР ГИБДД УМВД России по г. Набережные Челны Ф согласно которому 24 апреля 2020 года остановлен автомобиль «... под управлением ФИО2, имеющего признаки опьянения (л.д. 5);

постановлением мирового судьи судебного участка № 22 по судебному району города Набережные Челны от 14 декабря 2017 года, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев (л.д. 24);

протоколом об отстранении от управления транспортным средством ... от 24 апреля 2020 года, согласно которому ФИО2 24 апреля 2020 года в 02 часов 35 минут на КПП «Тула-1», на ... города Набережные Челны отстранен от управления автомобилем «... (л.д. 6);

актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ... от 24 апреля 2020 года, согласно которому ФИО2 освидетельствован алкотектором «..., алкогольное опьянение не установлено (л.д. 7);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № ... от 24 апреля 2020 года, согласно которому у ФИО2 обнаружены мефедрон и фенобарбитал, установлено состояние опьянения (л.д. 12);

протоколом задержания транспортного средства ... от 24 апреля 2020 года, согласно которому автомобиль «... помещен на спецстоянку ГБУ «БДД» г. Набережные Челны (л.д. 14);

протоколом осмотра предметов от 30 мая 2020 года, согласно которому были осмотрены картонная коробка от лекарственного препарата Беллатаминал, инструкция по применению лекарственного препарата для медицинского применения Беллатаминал (л.д. 36-39), которые приобщены в качестве вещественных доказательств постановлением от 30 мая 2020 года (л.д. 40);

протоколом осмотра предметов от 3 июня 2020 года, согласно которому в присутствии подозреваемого ФИО2 и его защитника осмотрен диск с видеозаписью отстранения ФИО2 от управления транспортным средством, освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 24 апреля 2020 года (л.д. 48-51), который приобщен в качестве вещественного доказательства постановлением от 3 июня 2020 года (л.д. 52).

Представленные суду доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми. Эти доказательства исследованы и оценены по делу в совокупности и достаточны для вывода о том, что ФИО2 совершил преступление, которое суд квалифицирует по статье 264.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации – нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе признает и учитывает при назначении наказания обстоятельства смягчающие наказание: подсудимый признал вину, в содеянном раскаялся, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, на учете в ПНД, ГНД не состоит, трудоустроен, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке, и все известные суду обстоятельства на момент постановления приговора, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности ФИО2, суд считает необходимым назначить ему основное наказание в виде обязательных работ с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: картонную коробку, инструкцию по применению, диск с видеозаписью – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись